1. Lunds domkapitels statuter 1489.

In nomine sancte et individue trinitatis. Amen. Cum secundum canonicas sanctiones ecclesiastice moderationi omnino est conveniens ut que ordinata fuerint et rationabiliter statuta nulla in posterum debeant refragatione perturbari, Idecirco Nos Johannes dei gratia Archiepiscopus Lundensis Suetie primas et apostolice sedis legatus, et venerabile dilectum nostre Lundensis ecclesie capitulum ex vnanimi consensu consilio et voluntate omnium nostrum ordinamus et statuimus infrascriptos articulos et statuta per ipsum capitulum et canonicos perpetuis temporibus irrefragabiliter observari.

Primo ponuntur statuta de capitulo generali Secundo de honestate chori Tercio de sigillis et literis capituli Quarto de communibus bonis et quibusdam aliis generalibus.

Primo igitur secundum antiquam consuetudinem approbatam generale capitulum celebretur quolibet anno feria tertia proxima post dominicam quasimodogeniti et canonici qui residentes esse volunt pro anno qui tunc sequitur de residendo protestantur in loco capitulari et nullus canonicorum habebit residentiam illo anno nisi in habitu choralis vt prefertur protestatus fuerit capitulo et die supradictis. Canonicus vero protestaturus si infirmus die protestacionis in civitate fuerit quod ad capitulum venire non possit nisi portatus mittantur ad eum duo canonici de capitulo qui fidem faciant capitulo de eodem.

Forma autem protestacionis hec est:

Ego N. protestor quod volo facere residenciam personalem apud ecclesiam Lundensem in anno iam instanti sine fraude et seruire deo et ecclesie pro meo posse.

Jtem si protestans percipiat residenciam suam per fraudem in anno sequenti ad residendum non admittatur nisi prius satisfecerit de perceptis.

Jtem nullus habebit residenciam nisi fuerit canonicus prebendatus per annum.

Jtem canonicus existens in studio privilegiato vel missus per capitulum in negotiis capituli gaudebit residencia sua et mensa etiam si die protestacionis in capitulo non fuerit.

Jtem quilibet canonicus post primam suam protestacionem factam die et loco supradictis tenetur infra duodecim septimanas immediate sequentes residentiam personalem Lundis facere vel infra easdem septimanas ad generale studium iter arripere alias residentia carebit.

Jtem si canonicus protestacionem faciens loco et die supradictis ultra duodecim septimanas continuas quantumcunque modicum se absentauerit residentia carebit sub eodem suo prestito juramento.

Jtem duo canonici si velint possunt insimul esse commensales et ambo reputantur residentes.

Hec agantur die sequenti post capitulum generale. Nullus canonicorum intromittat se de aliquo officio prius habito nisi iterato per capitulum de nouo instituatur.

Jtem eodem die reportentur libri ecclesie vel capituli quos penes se concessiue habent canonici de eisdem ne distrahantur et qui aliquem librum de nouo receperit faciat se scribi in sacristia pro eodem.

Hec agantur proximo die jovis post generale capitulum. Nullus prelatorum habebit officia de bonis communibus sed (?) deputantur a prelatis duo prelati et per alios canonicos deputantur tres de senioribus canonicis officia non habentibus pro officiis capituli de nouo ordinandis et quidquid per ipsos in dictis officiis ordinatum fuerit pro anno instantis ratum per capitulum habeatur.

Jtem quod canonicus habens bona capituli communia tenetur statim post generale capitulum coram deputatis computum facere et computum eisdem assignare.

Jtem de honestatē chori volumus et statuimus quod nullus canonicorum intret chorum tempore celebrationis diuinorum nisi in habitu choralis nec domum capituli in die generalis capituli predicti et in duobus diebus synodalibus sub pena duorum grossorum.

Jtem nullus habebit distributiones in choro nisi fuerit residens et habuerit proprium habitum choralem alias recipiens et accomodans distributionibus carebunt.

Jtem nullus canonicorum in summa missa distributiones percipiat nisi intrauerit chorum ante ewangelium et ibidem moram fecerit usque post eleuacionem dummodo sint distributiones archiepiscopales.

Jtem in missa animarum intret ante sanctus et stet usque post eleuacionem.

Jtem in vigiliis defunctorum intrabit et ibi moram faciat prout placet.

Jtem canonici infirmi Lundis distributionibus gaudebunt sicut sani et etiam canonici pro negotiis capituli missi infra regnum.

Jtem canonicus annotatus ad aliquod officium in choro existens in villa sanus illud per se vel per alium adimplebit sub pena vnius grossi.

Item canonicus non existens infra sacros non locet se superioris in stallo nec intersit secretis capituli nisi in quantum a iure permittitur nec sit particeps mense communis nec percipiat in choro nisi dimidietatem distributionis qui precedet in processionibus et primo legat lectiones et cantet responsoria et solus incedat si non habuerit alium similem sibi.

Item de sigillis capituli volumus obseruari quod dominus Decanus et vnus canonicus per capitulum deputatus habeant clauas ad sacristiam duoque alii canonici etiam per capitulum deputati habeant clauas ad sigilla capituli et si aliquis istorum de villa recesserit alteri canonico remanenti clauem committat nec aliquid sigilletur aut asportetur de sacristia aut imponatur sine testimonio predictorum aut aliqua litera predictis sigillis sigilletur sine requisicione et consensu omnium canonicorum vel maioris aut sanioris partis eorum in villa existentium qui ad requisicionem domini decani vel alterius superioris prelati aut canonici protunc in villa existentis super premissis conuocentur.

Item deputetur vnus per capitulum de canonicis qui literas et negotia capituli dictet et fideliter conscribat ac canonicos in tabula ad officia tenenda in choro annotet qui pro labore suo salarium habebit de capitulo secundum laudabilem obseruatam consuetudinem.

Item de anniuersariis nostris et bonis communibus statuimus quod quicumque canonicorum habens anniuersaria communia bona seu pecunias homicidarum aut alias distributiones intimet canonicis (?) proximo die antequam distribuuntur cuius sit anniuersarium ubi sunt bona cuius valoris et quantitatem pecunie homicidarum et aliarum distributionum et si in hoc negligens fuerit multetur pena duorum grossorum. Et canonico in villa existenti cui non intimauerit die antedicto satisfaciatur in huiusmodi pro omissis.

Item iidem habentes proxima officia predicta et statuto tempore capitulo non persoluerint careant distribuionibus nisi rationabiliter docuerint se non esse soluturos.

Item si aliquis canonicus voluerit (habere aliquam?) curiam de bonis communibus in rure cum vacauerit pro proprio semine et debita pensione sibi non denegetur dummodo prius non repertus fuerit dilapidator.

Item secundum antiquam consuetudinem approbatam capitulo capitulum habeatur omni die veneris nisi fuerit festum populi vel ecclesie propter quod in proximo die mercurii anticipetur ad quod veniant canonici in villa existentes nisi prepediti.

Item quilibet canonicus in villa existens tenetur respondere in capitulo suo concanonico licet non citatus si ab eo fuerit incausatus.

Item si quis extraneus aliquem canonicum super aliqua re priusquam coram capitulo incausauerit nisi voluerit non tenetur sibi respondere sed ad capitulum appellet sed cum coram capitulo

questionem contra eum deposuerit consilio capituli se supponat et defendat et si hoc fecerit vel hoc exhibuerit ad faciendum coram superiori non tenetur conueniri citetur autem canonicus per extraneum incausatus per nuntium domini decani vel alterius superioris protunc in capitulo presidentis. Primo ad capitulum proxime affuturum et deinceps secundo tercio et quarto vsque ad quartum capitulum qui si tunc non comparuerit et per se vel per alium legitime non responderit de capitulo ad superiorem mittatur et interim distributionibus carebit donec capitulo reformetur.

Jtem canonicus presens in capitulo semel per aliquem legitime incausatus per vltiorem de villa absentiam minime excusatur dummodo alias legitime vt premittitur citetur.

Jtem quicumque canonicus sententias iudicia vel statuta capituli seruare contempserit incidit in penam periurii nisi legitime appellauerit ab eisdem.

Jtem nullus canonicus contra suum concanonicum in aliqua causa extraneum iudicem a sede apostolica vel alio iudice impetrabit dummodo idem suus concanonicus paratus fuerit in capitulo stare iuri.

Jtem canonicus qui propter suam incuriam prebendam suam mensam estimaciones vel curiam aliquam Lundis dilapidauerit et hoc contra eum probatum fuerit ad alias non debet admitti priusquam capitulo satisfecerit de premissis.

Jtem quilibet canonicus absens habeat procuratorem suum alium canonicum presentem et non laicum in bonis suis ecclesiasticis qui non solum capitulo et vicario satisfaciat sed etiam de aliis negotiis emergentibus respondeat quibuscunque et quod nomine absentis per eum rite agitur ratum habeatur per eundem.

Jtem si quis canonicorum alicui potenti viro seu alteri persone fauorem impendit dictis vel factis dando ei consilium vel auxilium contra aliquam personam de capitulo seu contra libertates priuilegia vel statuta ecclesie vel capituli in ipsorum preiudicium et iacturam et in hoc compertus fuerit vel conuictus seu etiam de hoc manifeste constiterit penam periurii incurrat.

Jtem si quis canonicus suum concanonicum irato animo verbis offenderit contumeliosis per testimonium fidedignorum probatum fuerit soluat capitulo marcam argenti et offenso ad arbitrium capituli satisfaciat.

Jtem receptus in nouum canonicum promittat obedienciam prelati in capitulo vt moris est et reuerentiam senioribus studeat exhibere prestando vt sequitur iuramentum.

Ego N. canonicus Lundensis iuro quod volo seruare statuta et statuenda capituli lundensis et impendere prelati et senioribus eius debitam reuerentiam et quod non faciam parcialitatem vel parcialitates in eodem nec reuelabo secreta capituli quoquomodo et ad quemcunque statum deuenero melius eisdem(?) capitulo et ecclesie procurabo pro posse sic me deus adiuuet et sancta dei euangelia.

Jtem receptus nouiter in canonicum ibit infra biennium proxime subsequens ad studium generale si prius ibidem non fuerit in huiusmodi autem capitulum si necesse fuerit (seniorem, poterit dispensare?).

Jtem filii tyrannorum vel infringentium ecclesiasticas libertates aut dampnum notabile inferentium canonicis vel bonis ecclesiasticis in canonicos per archiepiscopum vel capitulum nullatenus admittantur.

Jtem canonicus infamis seu publice excommunicatus non admittatur ad aliqua acta capituli antequam se purgaverit aut a sententia fuerit absolutus.

Jtem nullus canonicus teneat publice concubinas in domo vel curia sua lundis sub pena canonis.

Jtem prepositus erit responsalis... capitulo in bonis capituli coram principibus in placito generali et alibi vbi expediens fuerit et in sua absentia superior prelatu de capitulo protunc presens.

Jtem decanus erit iudex in capitulo qui de consilio et consensu maioris et sanioris partis iudicabit.

Jtem etiam decanus regat chorum et vicarius eiusdem pro eorum insolentiis in choro et ecclesia factis corrigendo ipsique vicarii ab eodem decano vel suo substituto petant licentiam extra villam exeundi.

Jtem nullus canonicorum portet manifeste in ecclesia pilleum calcaria albas caligas vel supra alias vestes tunicam albam seu pellicium sub pena duorum grossorum.

Jtem nullus canonicorum secreta capituli cuiquam reuelare presumat et si in hoc testimonio bonorum compertus et conuictus fuerit incidit penam periurii ipso facto.

Preterea vt omnia et singula premissa firmiter et inuiolabiliter perpetuo obsuerentur et per ignorantiam illorum (quem)quam non lateant volumus et statuimus quod quolibet anno in capitulo generali publicentur et quotiens de nouo aliquis in canonicum prebendatum (?) admittatur sibi predicta omnia recitentur qui ea et alias ecclesie et capituli consuetudines approbatas ac secreta (?) capituli antequam installetur iuret inuiolabiliter obseruare.

Jtem volumus et statuimus quod impetrans canonicatum prebendam vel dignitatem aliquam in nostra ecclesia Lundensi infra annum quo admittetur ad canonicatum prebendam aut dignitatem s... as fabricae ecclesie predictae vnam cappam pluuialem ad valorem quatuor marcharum argenti canonicisque pitantiam vicariis vero lagenam trauisye ministrabit.

Jtem ista iurabunt canonici de nouo admittendi antequam installetur Primo quod statuta capituli sententias decani vel maioris qui est in loco decani presidentis consuetudines laudabiles conseruent et secreta capituli non reuelent et apud ecclesiam resideant nisi cum eis dispensetur vel alio iusto impedimento excusentur et quod infra (annum?) ad minus se faciant ad ordinem sub-

dyaconatus promouere... apostotare videantur et quod prelati suis reuerentiam vndique faciant.

Jtem nullus [canonicus gaudebit] fructibus et obeuntionibus nisi (tenuerit?) vicarium et quamdiu hoc non fecerit... est in mora fructus colligantur per vnum de capitulo qui satisfaciat vicario et de residuo faciaprout videbitur capitulo.

Jtem quilibet canonicusram. Ceterum cum ea que a viris prudentibus in tempore geruntur ne a memoria hominum inposterum elabuntur solent literarum testimonio perhenniri. Jdeo presentes literas fieri fecimus nostro secreto et sepedicti venerabilis capituli nostri sigillo communiri.....

...ta sunt hec Lundis anno domini MCDLXXX nono Die venis septima mensis augusti.

Likheten med det i k. Riksarkivet förvarade originalet betygar.

N. O. Kullberg.

2. Lunds domcapitels statuter 1590.

Nos Præpositus,

Decanus, Archidiaconus, Cantor, Seniores atque universum Lundense Capitulum notum facimus universis et singulis tam præsentibus quam futuris; quod cum intelligeremus apud Venerabile hoc Capitulum, sicut et in cæteris hujus regni Capitulis Statuta et Decreta quædam reservari a Majoribus nostris et defunctis Archiepiscopis constituta et ordinata quæ tandem in hoc Collegio sub annum Domini 1489 à Venerando Johanne Brostorp in publicas tabulas et ordinem redacta sicut concepta quotannis semel publicè in hunc usque diem recitari sunt solita; Cumque post resuscitatam Evangelij lucem et Religionis reformationem adhuc in iis multum lateat farinæ antiqvæ, hæcque dies alias mores postulet, neque à Majoribus nostris cum Religionis reformatione Statutorum reformatio atque emendatio pariter suscepta sit, ad quorum nihilominus observationem Regia Collatione simpliciter obligamur et tenemur; Eam ob causam operæ pretium nobis visum est eadem Statuta ad præsentem rerum statum verioris religionis conformare, usque adjicere quæ addenda, demere quæ demenda videbantur, id quod vigore præsentium ad Dei Opt. Max: laudem, hujus ordinis conservationem et augmentum unanimi consensu, voluntate et suffragiis nunc tandem fecimus, eaque in formam præsentem ordinamus, statuimus, edicimus, publicamus perpetuo firmiter observanda.

1. Primum quolibet anno Feria III proxima post Dominicam Quasimodogeniti Generale Capitulum celebretur, ad quod se sistant omnes qui pro anno tunc sequente Residentes esse volunt et Resi-

dentium gaudere beneficio, protestationem de Residentiâ facturi, quæ talis est:

Ego N. protestor quod volo facere Residentiam personalem apud Ecclesiam Lundensem in anno jam instanti sine fraude, et servire Deo et Ecclesiæ pro meo posse in nomine Patris et Filij et Spiritus Sancti.

2. Quilibet Prælati vel Canonici vigore Regiæ Collationis et Statutorum tenetur personalitèr apud Ecclesiam residere propter autoritatem hujus ordinis; propter scholam et pauperes et matrimoniales causas decidendas. Excipiuntur Privilegiati. Privilegiati autem sunt et habentur qui degunt in studiis, tum etiam hi, qui aliis Officiis et muneribus obeundis à Rege constituti præsent, neque voluntarie absunt.

3. Personæ privilegiatæ per substitutos Procuratores Canonicos, protestationem faciant ad hanc formam: Quia N: Reipub. causa et majoribus negotiis detinetur, neque personaliter potest residere, protestor quod liber ab illis negotiis aderit personaliter serviturus Deo et Ecclesiæ pro posse. Eadem forma de iis servata, qui in studiis degunt, cum studia absolverint, aut non fuerint in Reipub. negotiis.

4. Ægroti quoque Canonici per alios protestationem faciant.

5. Quilibet Canonicus post primam protestationem factam die et loco supra dictis tenetur intra XII septimanas proxime sequentes [nisi Privilegiatus fuerit] residentiam personalem Lundis facere; alias residentia carebit.

6. Nullus residentiam aut Mensam vel Communia bona habet, nisi fuerit Canonicus præbendatus per annum.

7. Privilegiatæ personæ æque Bonis Communibus, Residentia et Mensalibus quoties obvenerint gaudebunt ut Residentes. Distributione autem ordinaria Anniversariorum non nisi Residentes tantum. Nihilominus tenentur Privilegiatæ personæ suam ex Communibus et aliis Bonis, ex quibus ad distributionem secundum formulam Fundationis aliquid deceditur ut residentes pensionem exponere anniversariam.

8. Qui non residet [dummodo non e numero fuerit Privilegiatorum] a Communium Bonorum arcetur divisione; ab Optione item Præbende, Mensa quoque a Residentia, nisi Capitulum singulari Respectu cum aliquo ob præstitam Reipub. vel Ecclesiæ operam vel impendendam dispensare voluerit.

9. A facta protestatione nullus Canonicorum se intromittat de aliquo officio prius habito nisi de novo per capitulum instituatur.

10. Die proximo a facta protestatione reportentur libri Ecclesiæ vel Capituli vel Bibliothecæ, quos penes se concessive habent Canonici ab iisdem ne distrahantur. Et qui aliquem librum de novo receperit, faciat se scribi a Notario Capituli vel Bibliothecario pro eodem.

11. Die tertia post Capitulum Generale, h. e. die Iovis proxime protestationem sequente, coram deputatis rationem de anno elapso reddent Procurator Generalis, Procuratores civitatum, Collector pro expensis Choralium et Distributor. Subductis rationibus quæ inde provenit pecunia thesauro Fisci adjungetur apud Procuratorem Generalem, qui de novo institutus fuerit, deponenda.

12. Nullus Prælatorum habebit Officia vel Procuratoria. Sed deputentur a Prælati duo Prælati, et per alios Canonicos deputentur Tres de Senioribus Canonicis Officia non habentibus pro officiis Capituli de novo ordinandis: Et quicquid per ipsos vel Vicarios in dictis officiis ordinatum fuerit, pro anno instanti ratum per Capitulum habeatur.

13. Canonici infirmi Lundis habitantes distributionibus gaudebunt sicut sani. Similiter ii quoque ex Residentibus qui in negotio sunt Capituli intra regnum.

14. Capitulum ordinabit Notarium, qui literas et negotia Capituli dictet et fideliter conscribat, ac Canonicos in tabula ad officia tenenda annotet. Quæ tabula quotannis die Protestationis publice in domo Capitulari affigetur, ut quilibet sciat quando eum tangat ordo, Chorales sustentandi et alia onera obeundi. Is autem pro labore suo Salarium habebit de Capitulo secundum laudabilem observatam consuetudinem.

15. Quoniam tria sunt Sigilla Capituli: Ex his unum majus, quo uti solemus in rebus majoris momenti, in permutationibus et alienationibus Fundorum, sub seris sit Deputatorum, alterum habeat Notarius causarum Matrimonialium; tertium Notarius Capituli, pro incidentibus communiter literis obsignandis. Hique omnes Sacramento fidelitatis Capitulo sint obstructi.

16. Nullæ literæ scribantur vel obsignentur inscio communi Residentium Collegio; sed ante in Capitulo publice recitentur omnes quam signentur.

17. Decanus vel substitutus ipsius cum alio Residente Canonico claves habebunt ad literas et ad domum Capitularem, neque ullæ literæ sine communi Residentium Collegio inde asportentur.

18. De anniversariis statutum est, ut quivis Canonicorum habens Anniversaria distribuenda, si a Distributore monitus cujus sit Anniversarium et quanta numeranda pecunia, solve neglexerit, distributione careat. Intimet autem distributor canonicis proximo die antequam fiat distributio, cujus sit Anniversarium, et quantitatem pecuniæ distribuendæ. Si in hoc negligens fuerit, mulctabitur pœna duorum solidorum. Et si Canonico Lundis existenti non intimaverit die antedicto: satisfaciat pro eo quod illi competeat.

19. Officiarij Capituli rationibus subductis solvant Capitulo, si quid ex rationibus debetur. Et qui anniversaria habent, similiter solvant anniversaria singula, alias distributionibus carebunt, nisi rationabiliter docuerint se non esse soluturos.

20. Si quis Canonicus rei tenuioris habere voluerit prædium de Bonis Communibus ruri cum vacaverit pro proprio semine et debita pensione ei nullatenus negetur.

21. Secundum antiquam approbatam consuetudinem Capitulum frequentetur omni die Veneris, nisi Festum intervenerit, propter quod in alium eumque sequentem diem Veneris Capitulum poterit prorogari ad quod venient omnes Canonici Lundis existentes, nisi præpediti.

22. Quilibet Canonicus Lundis existens tenetur respondere in Capitulo suo Concanonico, licet non citatus si ab eo fuerit accusatus.

23. Si quis Extraneus aliquem Canonicum super aliqua re priusquam coram Capitulo incusaverit, tanquam coram legitimo et competenti Iudice, nisi voluerit Canonicus, non tenetur ei respondere, sed ad capitulum appellet.

24. Cum autem Actor coram Capitulo quæstionem contra eum deposuerit, consilio Capituli reus se supponat et defendat: Et si hoc fecerit vel hoc exhibuerit ad faciendum coram superiori Iudice non tenetur conveniri. Citetur autem Canonicus per Extraneum incusatus, per nuncium D. Decani vel alterius Superioris tunc in Capitulo præsentis, primo ad Capitulum proxime futurum et deinceps 2, 3 et 4:to usque ad quartum Capitulum. Qui si tunc non comparuerit, et per se vel alium Canonicum legitime non responderit: de Capitulo ad Iudicem Superiorem mittatur; et deinceps distributionibus carebit, donec Capitulo conformetur.

25. Canonicus præsens in Capitulo semel per aliquem legitime incusatus per ulteriorem absentiam, minime [dummodo alias legitime ut præmittitur citetur] excusatur.

26. Quicumque Canonicus sententias, judicia et statuta Capituli servare contempserit, incidit in arbitrariam Capituli sententiam et pœnam perjurij, nisi legitime appellaverit ab iisdem.

27. Nullus Canonicus contra suum Concanonicum in aliqua causa extraneum Iudicem impetrabit, dummodo idem ejusdem collega Concanonicus paratus fuerit in Capitulo stare juri.

28. Controversiæ inter colones Capituli subortæ primum in Capitulo decidantur: Quod si componi ibi non possunt, ad territorij et generale forum remittantur.

29. Canonicus qui per incuriam Præbendam suam, Mensam, Æstimationes vel curiam aliquam Lundis dilapidaverit, si hoc contra eum probatum fuerit, ad alias non debet admitti, priusquam Capitulo satisfecerit de præmissis.

30. Quilibet Prælati vel Canonici quovis modo absens habeat Procuratorem alium Canonicum præsentem non Laicum, qui ad omnia incidentia negotia ipsius nomine respondebit, neque solum per Præfectos Laicos Bona illius Ecclesiastica administrantur, sed si qui tales erunt Præfecti Laici, hi adjuncti Vicario isti ex ipsius præscripto rem agant. Qui quidem Vicarius non solum Ca-

pitulo absentis nomine satisfaciat, sed etiam de aliis negotiis emergentibus respondeat quibuscunqve. Et quicquid per eum nomine absentis rite actum fuerit, ratum habeatur per eundem.

Quod si Vicarium non constituerit, vel in mora fuerit, Capitulum de fructibus et obventionibus sequestrationem faciat, quoad sibi Substitutum vel Procuratorem designaverit, qui ad omnia ipsius nomine respondeat.

Procuratorum operam et laborem absentes Prælati et Canonici secundum antiquam Capituli praxin et consuetudinem ex reductibus sine tergiversatione et controversia compensabunt: nisi Procuratores ditiores operam suam gratis præstare velint, quod ipsis liberum esto.

31. Cum omnes ad ejus corporis et ordinis conservationem teneamur, cujus membra sumus, nemo alicui extraneo contra aliquam personam de Capitulo, seu contra libertates, privilegia et statuta Ecclesiæ vel Capituli in ipsorum præjudicium et jacturam operam commodet dictis, factis, consilio vel auxilio. Si quis in hoc compertus vel convictus fuerit vel manifeste de eo constiterit, pœnam perjurii incurrit.

32. Si quis Canonicus suum Concanonicum irato animo verbis offenderit contumeliosis et per testimonium fide dignorum probatum fuerit, solvat Capitulo marcam argenti et offenso ad arbitrium Capituli satisfaciat.

33. Receptus in novum Canonicum promittat per se vel per alium obedientiam Prælati in Capitulo, ut moris est, et reverentiam studeat Senioribus exhibere, præstando, ut sequitur, juramentum.

Ego N: Canonicus Lundensis juro, quod volo servare statuta et statuenda Capituli Lundensis, et impendere Prælati et senioribus ejus debitam reverentiam, et quod non faciam partialitatem vel partialitates in eodem, nec revelabo secreta Capituli quoquo modo; et ad quemcunqve statum devenero semper melius ejusdem Capituli et Ecclesiæ procurabo pro posse; Sic me Deus adjuvet et sancta ejus Evangelia.

34. Receptus noviter in Canonicum ibit infra biennium proxime subsequens ad generale studium, si prius ibidem non fuerit. In hujusmodi autem casu poterit Capitulum cum ipso dispensare.

35. Nullus Canonicus teneat publice Concubinas in domo vel Curia sua sub pœna Canonis.

Quicumque Prælatorum, Canonicorum aut Vicariorum in posterum sive cœlebs sive conjugatus adulterio vel fornicatione se ordinemque nostrum Venerabilem fœdaverit, aut facinus patriverit publica absolutione dignum actutum citra sententiam et exceptionem omnem privilegiis et bonis Capitularibus omnibus privabitur, atque ordine nostro exesse tenebitur, nisi delictum ipsi singulari Regiæ Majestatis gratia condonetur.

36. Canonicus infamis seu publice excommunicatus non admittatur ad aliquam Acta Capituli antequam se purgaverit, vel a sententia fuerit absolutus.

37. Præpositus erit responsalis pro Capitulo in bonis Capituli coram Principibus in placito generali, et in ejus absentia Superior Prælatas de Capitulo tunc præsens.

38. Decanus erit Iudex in Capitulo qui de consilio et consensu Senioris et majoris partis judicabit.

39. Administratio Bonorum Xenodochiis extra Lundiam adjec-torum plenaria, erit apud Archidiaconum, quemadmodum in Fundatione antiqua et illustrissimi, Potentissimi, æternæque memoriæ Friderici II Daniæ et Norvegiæ Regis decreto non ita pridem constitutum est.

40. Cantor regat Chorum et Chorales, eorumque insolentias in choro et Ecclesia factas corrigat. Ipsique Chorales ab eodem vel ejus Substituto petant licentiam extra oppidum eundi.

41. Secreta Capituli quicumque revelare præsumit, si in hoc testimonio bonorum convictus fuerit, incidit in pœnam perjuri-j ipso facto.

42. Volumus et statuimus, quod impetrans Canonicatum, Præbendam vel dignitatem aliquam in hac Lundensi Ecclesia intra annum quo admittatur ad Canonicatum, Præbendam vel dignitates supra dictas pendat Capitulo 4 marcas argenti pro introitu, Chorilibus tonnam cereviciæ.

43. Item, ista jurabunt Canonici de novo admittendi antequam installentur. Primo quod statuta Capituli, sententias Decani vel Majoris loco Decani præsentis, et consuetudines laudabiles Capituli observent; et secreta Capituli non revelent et apud Ecclesiam resideant, nisi cum iis dispensetur, vel alio justo impedimento excusentur; et quod Prælati suis undique præstent reverentiam.

44. Canonici residentes et quibus ratione Valetudinis et officij integrum est, aderunt frequentissime Cantionibus et Concionibus sacris in templo, portentque decentem habitum, sint bonæ vitæ et sobrietati dediti, aliis pro bono exemplo. Quod si admoniti per Procuratorem generalem non resipuerint, incurrunt in arbitrariam Capituli mulctam.

45. Prælatas aut Canonicus qui Præbendam et Mensalia Bona jure senij optavit, si etiam optio Residentiæ ipsi contigerit, non debet eam præterire sed recipere; et secundum formulam Regiæ Collationis sartam tectamque conservare. Qui hoc facere noluerit, autoritate totius Capituli privabitur bonis Mensæ et Præbendæ, et qui primus est pro optione istorum Bonorum ea obtinebit.

46. Nemo deinceps hunc Ordinem ingressurus literas sibi Regias impetrabit pro obtinendis Bonis Communibus vel Mensalibus antecessoris sui, sive per resignationem, seu alio modo in præjudicium et annum cæterorum Collegarum. Quod si fecerit quis, mala fide Regem instruxisse censebitur, qui omnia nostra Privilegia con-

firmavit, adhæc patentibus suis literis, quibus Canonicos Statutis nostris conformes esse voluit. Eam ob causam quisque nostrum sedulo ejusmodi conatibus obstabit. Regemque si sic fieri contingat et necesse fuerit, melius informabit.

47. Cum duo sint Tutoratus Ecclesiæ administrandi, constitutum est, ut primus ac præcipuus ex iis Prælati attribuat, qui eum inter se perpetuo ordine per vices obtinebunt, ita quidem ut a Præposito initio facto, quilibet triennium eum habeat ac deinde ordine dignitatum servato eundem successori totidem annos administrandum relinquet, donec ordo ad Præpositum, ac ita deinceps perpetua serie ad reliquos revertatur. Secundus vero Tutoratus Canonicis Senioribus et ad eam administrationem idoneis competat, qui eadem ratione invicem sibi, elapso quoque triennio, succedant, prout senio et sede potiores fuerint, initio a primo et Supremo Canonico facto.

Prælati autem et Definidores decernent quænam personæ idoneæ sint ad istam functionem.

48. Quod si Tutoratus obveniat Prælato vel Canonico alicui non residenti, tamen quisque eorum tam Prælatus quam Canonicus exigente id necessitate propter Scholam, propter Ecclesiæ et ædium Ecclesiasticarum structuram propter incidentia alia onera et negotia Canonicum aliquem residentem Vicarium habebit, cui in sua absentia curam istam committet, et labores ejusdem recompensabit. De proventibus autem Bonorum Fabricæ, secundum hactenus observatam consuetudinem præter certas pensiones omnes vulgo Landgilde, Schatte-Pennninge, Schatteflesk vel Boellgalte, dimidia quoque pars minorum, decimarum, locationum, mulctarum et ejus quod dicitur Förelöf una cum medietate porcorum ex pastu provenientium quibus annis Sylvæ saginam suppeditant, Fabricæ cedat alteram medietatem una cum hospitalitate universa, lignis item ac laboribus Tutores sortiantur.

Et quoniam æquum est, ut qui munera percipit, idem sustineat et onera, statuimus ut Tutores ex æquo, quæ possunt diligentia et fide curent, quæ sunt Fabricæ, ne cessante altero alter supra modum gravetur, aut dum alterius partis coloni rerum suarum satagunt, alij vecturis aut laboribus aliis Fabricæ nomine exantlandis, nimium et ultra quam convenit occupentur, ita tamen ut quod hactenus etiam factum, qui primam quam vocant partem bonorum Fabricæ administret, de iis quæ Lundie sunt et extra Fabricam maxime sit sollicitus: Qui secundam de iis, quæ ipsam concernunt Fabricam, deque bonis Fabricæ extra Lundiam, altero semper suam operam alteri præstante si requiratur.

Bini erunt perpetui et jurati Præfecti, quorum opera apud Colonos utentur Tutores aut horum Procuratores, Canonici autoritate Capituli et Communibus Residentium Canonicorum votis et suffragiis constituendi et removendi, qui Capitulo Tutoribus aut

horum Procuratoribus Canonicis, prout par est, stricte parebunt, nihilque iis insciis ac invitis quoquomodo administrabunt.

49. Nullus Prælatas aut Canonicus qui hic non residet gaudebit jure Residentium, nec ad officia ulla in Capitulo, vel ad Optionem Præbendæ aut Mensæ vel communium Bonorum administrationem admittetur, nisi habuerit in Capitulo Procuratorem sive Vicarium unum ex Prælatibus aut Canonicis.

50. Rationes administrationis tam acceptorum quam expensorum Ecclesiæ quotannis per Tutores vel horum Vicarios ad diem Canuti Regis publice in Capitulo coram Residentibus omnibus reddantur.

51. Tutores Ecclesiæ seu Vicarij eorundem et Procuratores redditus Ecclesiæ vendant pro utilitate et emolumento Ecclesiæ. Compareant autem ante coram præsentibus Residentium Capitulo et inquirant de pretio venditionis. Butyrum venundabit, prout tempore Ægidij, Frumentum ut tempore Purificationis Mariæ communi in pretio fuerit. Scholæ tamen respectu ac pauperum habito 8 tonnæ Butyrj, 8 daleris minori pretio administratoribus vendantur. Canonici Juniores si opus fuerit, eodem privilegio gaudent.

52. Donaria ex thesauro Ecclesiæ nulla fiant, nisi accedente consensu omnium Residentium. Eadem quoque ratione de Fiscis bonis servata.

53. Tutores Ecclesiæ pro sustentanda cella Vinaria Oenopolæ mutuo dabunt tantam pecuniam, quanta opus fuerit usibus istis. Reddet autem Oenopola quotannis frequenti Capitulo rationes tam mutui quam Lucri, quæ pecunia thesauro Ecclesiæ adjungatur, rationibus cæteris de cella, ut hactenus, servatis.

54. In anno gratiæ Testamentarij constituti administrationem Rusticorum habebunt. Dabunt autem Procuratori Universitatis Haffniensis et hæredibus defuncti, quantum fieri assolet. Idque sic esto ob favorem Viduæ et Universitatis.

55. Si quis intestatus decesserit, Capitulum Testamentarios constituet.

56. Procuratorium Hjortshøy alternatim tribus annis administrabitur a Procuratore generali, alternatim a Procuratore universitatis totidem annis. Pratum vero quod huic Præbendæ adjectum fuit inter Canonicos qui prato carent, quique ad prati optionem ordine proximi sunt, distribui debet.

57. Mortuo aliquo Canonico vel Prælato Capitulares requisiti a successore debent inspicere aulam ipsius relictam, et si repererint ipsam ruinis deformatam mandabunt hæredibus honestam refectionem, vel ipsorum sumptibus eam procurabunt fieri. Eadem quoque inspectio fiat sylvarum et cæsura.

58. Ut autem illi qui Residentias obtinent, majori cura et studio eas integras conservent, decretum est ut quotannis quatuor ex Canonicis die protestationis deputentur, qui ante Festum Pentecostes omnes Residentias perlustrent, et in pleno Capitulo referant

quid in singulis desideretur quo admoniti mature reficiant quicquid ruinosum fuerit.

59. Bona Communia cum plenus ad distributionem numerus assurgit per Prælatos et Definitorum vel eorum substitutos Residentes bona fide distribuantur: quæ vero supersunt pro veteri inter Prælatos et Definitorum vel eorum substitutos in procurationem venient. Substituentur autem Definitoribus absentibus alij Canonici qui proxime senio accedunt; qui Definitorum loco erunt, et procurationem Bonorum Communium ii quoque recipient, modo numerus ad ipsos pertingere possit.

60. Bona Communia quæ in Procurationem deveniunt si ad omnes Prælatos et Definitorum vel ipsorum Substitutos non pertinent: cum plura accesserint, in procurationem iis cedent, apud quos Superior numerus desivit, et sic deinceps ordine procedendum est, donec ad plenam distributionem assurrexerint.

61. Bonorum vero Communium quæ sunt in procuratione singulis annis die tertia a Protestatione reddunt rationes ii, qui ea tenere procuranda, eodem plane modo, quemadmodum Tutores ex bonis Fabricæ reddunt certis rebus et portione incertorum dimidiata Distributori traditis, quæ inter omnes in proxime sequenti a Protestatione consensu, in quo Matrimoniales causæ decernuntur, cum Prælatos tum Canonicos æqualiter dividi debent.

52. Neque Capitulum neque Testamentarij in anno gratiæ vacantem aliquam Ecclesiam alicui perpetuabunt Canonici incorporatam, nisi accedente ad hoc consensu Successoris in præjudicium et damnum ejusdem.

63. Postremo ut omnia et singula præmissa firmiter et inviolabiliter perpetuo observentur, et ne per ignorantiam quemquam lateant, statuimus et volumus, quod hæc decreta quolibet anno in generali Capitulo recitentur, et quoties aliquis in Canonicum Præbendam admittitur. Statuta hæc omnia illi prælegantur, qui ea et alias Ecclesiæ et Capituli consuetudines approbatas ac Statuta Capituli antequam installetur juret inviolabiliter se observaturum.